Alii interpretes certe sortes fuisse signum Resp. 2. quoddam divinum, ex S. Dionysii auctoritate Ecclesie, hierar. can. 5. p. 3. dicuntur: Videtur mihi Scriptura-

stica designati quatuor Evangelistas, qui Currum gloriae Dei per rotum vixerunt Orbe, ita ut sub quatuor Evangeliorum fide & doctrina Christus de suis triumphatis hostibus, & credentes huc velut quadriga in Cælum vixerit & salvarit. De qua re intelligi potest illud Abacuc in sensu allegorico & mystico: *quadrige tue salvatio*. Sed his omnibus omisiss, dicere intendo quomodo haec sint quatuor Stemmatum & Insignia Prælatorum & Pastorum Ecclesie; idque exemplo S. Caroli Borromei (qui nostro saeculo Lux et & Dux Prælatorum ac Pastorum) aveo declarare. Nempe hic labens reliquit propria familiæ & proficia sua nobilissima Stemmatum & Insignia Gentilitiæ sublimiora & diviniora sub Imperatore Cæli Stemmatum & Arma capesset. Volut equidem etiam similari, assumens faciem Bovis Leonis, Hominis, Aquila, Edicseramus particularius.

Facies bovis, laboris & patientiae.

BO. Symbolum esse soler Laboris & Patientiae. Hinc referunt antiqui Historici ut Ple-
rius, & alii, quod cum Tyrii fundare vellent
Civitatem Charraginensem, & ad hunc effectum
quodam loco fodore cepissent, Caput Bovis in
fundamentis invenienti suisse; quo quidem deter-
riti sunt, ita ut a cepitis desisterent augurium exini-
ti capientes civitatem & eo loco adficaretur multa
passuram aduersa. Alium ergo inquirentes lo-
cum, cum rufus foderent, Caput equinum repe-
rerunt; & hoc eis augurio fuit civitatem armis
propagandam. In sacris litteris sapè Bovis sym-
boli Viri Apolitic & Evangelici designantur, ad
laborem cum invicta patientia destinatis ut haec
sit inter primas dores Prælatorum & Pastorum
Ecclesie, Patientia in laboribus. Quapropter in
Templo Salomonis Mareænum in introitu por-
tabant duodecim Boves, quorum aliqui Orientem
ali Occidentem, quidam Meridiem, nonnulli Se-
ptemtrionem spectabant. Atque hic erat typus
duodecim Apolitorum, qui magno labore &
patientia aquam doctrinæ fieri, quamque sa-
cri Baptismi, in toto Orbe dicerent, ut sic
daretur credentibus introitus in Tem-
plum, sive in Ecclesiam Dei, Larvacio aqua in ver-
bo vite.

Deut. 25.
I. Cor. 9.

Hoc refer quod in lege scriptum est: *Non ali-
gabos bovi tritauri, Ita legit Apolitus i. Cor.
9. & 1. ad Timor. 5. Sed numquid de bovis cura est
Deo, inquit idem Apostolus? Respondet. Propter nos
scripta sunt. Quoniam debet in se ferre aratare, &
qui tritauri, in se fructus percipendi, Indicat Apo-
tolus Spiritum sanctum hoc primari intendisse
hoc legis decreto, ut Prædicatores Evangelicas
doctrinas, quivelut Boves arant, riturant, labo-
rant in agro & area Domini, sustententur ab his
pro quibus laborant; quia Deo maior est cura
de similibus bovis mysticis, quam de bovis ter-
renis & coru fructu terreno. Similiter cum Sa-
piens dicit: *Vbi multæ segetes, ibi manifesta est for-
vita florigera.**

Prov. 13.

Reg. 7.

titudo Bovis; non tam de bove & segete terrena ei-
cura est, quam de bobus segetem cælestem aran-
do & laborando producentibus, illique cooperan-
tibus. Vbi ergo cernitur seges multa spiritualis,
& fructus eximus in plebe, ibi est manifesta virtus
laborantis Prædicatoris vel Pastoris, *vbi non sunt
boves, præfere vacuum est*, inquit idem Sapiens.
Si hordeum, frumentum, & palea in præfeti deest, si
in area & horreo triticum non cernitur; vel nulli
sunt ibi boves, vel ignavi, quia à fructu & copia a-
gnoscitur bonum vel aliorum animalium diligenter
& fortitudo in laborando. Id vero maximè verum
est de his qui in agro Dominico obire debent labora-
rie, cursa-
rem munere suo, quia hi vel deesse vel prodesse ceteris bovis
à fructibus cognoscuntur.

Cicum itaque quod Facies Bovis facies est veri
Pastoris multiplicem ob rationem.

rū.

Prima est, quia Bos est animal simplex, inno-
cens, sincerum, labori destinatum: & quod magis **Bos animal**
lignum est, sed firmius sitgit pedem:
simplex &
Quid meruere Boves, animal sine fraude, dolore, **labori de-**
Innoxium, simplex, natum tolerare labores! **finatus.**
Talis debet esse Prælator & Pastor innocuus, & Ovid. 15.
sincerus pati & laborare paratus, semper inde-
fensus, semper perseverans in suo labore & mini-
sterio: *in omnibus labora, ministerium tuum imple,* 2. *at eis Apolitus.* Er quidem bos in labore &
in celo & ariano lenus est, sed exaltus & perfec-
tus: sicutque significatur prudentia & gravitas
Pastorum, cum exacta ratione & perfectione la-
borantium in Ecclesia Dei sine precipitacione
nimia; quamvis & diligentia eis commendetur
in eo quod mysticus Ezechielis Bos alas habebat,
quia & ipsi ad opus debent esse paratissimi, & quali
volantes.

Secunda, quia Bos Currum trahere natus est, 2.
jugum que ferre, non nisi sed alii laborare; sic **Bos jugum**
et non vobis fertu aratra boves; per id significatur ferre na-
Pastorum esse jugum Domini liberente ferre & ius.

et ceterum ejus, crucisque gloriam in aliorum emolu-
mentum promovere, live sele totos scipis ne-
glectis in animarum salutem impendere. Quid
Temo currus designat, nisi Crucem? Ad non tem-
ones in curribus crucis instar efformati sunt?
An non & Aratra crucis formam habent & figura-
ram? Porter ergo Prælator & Pastor crucem Do-
mini in humeris suis; trahat Currum Domini sui;
Aratra crucis præparet corda suorum semini ver-
bi Dei, ut viriles frugem producant; supportet in
charitate & patientia onera eorum; sit semper ru-
minans ea quae libi ex officio incumbunt; pedes-
que filios habeat incedere cum discretione. Sic
poterit conferi in fati Bovis mystici in Curru Pro-
phetico, immo Cherub poterit nominari. Nam
Ezechielis, Bos cherub nominatur, dum dicitur
Facies una, facies Cherub: & **facies secunda, facies**
homini: & in tertio **facies Leonis:** & in quarto **fa-**
cies Aquila. Hic Bovis non sit mentio, ut in primo
capite ejusdem Ezechielis, sed Bos videretur in
bbb Cherub

Cherub transmutatus : sicut significari potest quod Praelati & Pastores dum gnavoriter fere impendunt per labores varios ad gloriam Dei & salutem animarum, jam transfeuerunt in formam Angelorum, iudeo sunt Cherubini.

3. Tertia, quia Bos animal immolatitium est, quod postquam Arcam portaverit, non declinans ad dextram, aut sinistram; aut postquam araverit, in honorem Domini victimam fit, & ei sacrificatur, ut fecit Ioseph Bethsamita, & Elieus. **3. Reg. 6.** **3. Reg. 19.** Sic significatur Praelatis Ecclesiae & Pastores debere paratos esse immolari pro Domino etiam per martyrium, ubi hoc Domini honor posceret: sed & quosidicem convenient ut per mortificationem carnis & oblationem cordis fere in victimas Domino conseruent & immolent iniquamente. Hoc quoque convenient Bovi contra hostes fere impetrantes cornibus fere turari, & illos ventilare, ac longe a se proiecere. Sic etiam qui in agno Domini laborant verbo & doctrina, facrōque ministerio, debent habere cornua & robur firmum, quo contra fidei hostes possint fere suumque agrum defendere, ac eos procul ejicere. Propterea etiam Praelatis Ecclesiae Mirra ponitur in capite, qua in duo velut cornua dividitur, qua utriusque testamento doctrina significatur eis debere affatim suppetere, ad ventilandos & eliminandos adversarios legis Domini, & veritatis eius.

3. Carolus Bor. vereſe Porro in S. Carolo Praetorum Pastorumque Luce & Duce, haec facies Bovis eminentia repetitur, omnesque qualitates jam recentissae. Etecum infatigabiliter pro Ecclesiis Dei labore vi- fuit eft, & non sine maxima fruge, ita ut iphi conveniat illud: *ybi multa fegeret, ibi manifesta ffor- tudo boris.* Dum adveniens ad Mediolanensem Diocesum, agrum amplissimum fidei & labori suo commissum, videntis illum spinis, tribulis, urticis & lolii vitorum, ignoransque ac errorum undique reservum, non solum populo, sed & Cle-ro (qui praecipua pars agri & secunda maxime esse debet) in perversos mores de die in diem erescens, indoluit, ingemuit, immugit. Et mox ad opus, collum, humeros, pedes, manus misit, totumque fere impedit, ut arato cruce & ferae doctrinae movere agrum hunc suum perfode-ret, pararet, paragaret, purgaret a carduis & spinis, ab urticis & herbis pestilens, & pestilebus. Haec Diocesis si secundum omnem suam amplitudinem consideretur, multa centena milia continet, quia non solum intra Dominium Mediolanensem, sed etiam ipsam Germaniam se protendit, in Helvetianas partes aper-tas & montuosas, Pervadit etiam Dominium Venetianum ex parte, & Ducatum de Monteferrato, Ecclesias Archiepiscopali jurisdictione subiectas recentent bis mille ducentas & viginti, Collegiales quinquaginta, Parochiales octingentas, Claustrales Religiosorum Conventus centum,

Sanctimonialium septuaginta. Hunc ergo tam protensem Agrum, tamque difficultem ob asperitatem montium, non semel invisit, singulas Ecclesias indicibilabore excelsis, expurgans, exornans. O verè Apololicum & Evangelicum Bovem, indefessè agrum Domini perarantem, ut cœlicè fruge ditaret! Semper ruminansque fibi ex officio incumbebant, numquam à labore quietus labores addebat laboribus, pede prello vestigia figens in ipsis vestigiis S. Barnaba, qui primus hunc agrum coluit & fidei semine respergit; imitans quoque plerosque sanctos suos Praedecessores Mediolani Episcopos, ex quorum numero trigesiā quinque catalogo Sanctorum suis adscripti; numerus vero universorum ascensit ad centum viginti & sex. Non defuit etiam ei robur, nec cornua, quibus hostes fidei & veritatis ventillaret: nec Tiara hisseata frustra ejus fuit vertici adposita. Denique, siue vis cernere instar victimae fere immolantem Domino, attinge quid ab eo gelum fuerit, peste Mediolani plebem depascente. Collo enim fons grossum, velut jugum & loramentum bovis, assumens & Crucemque præferens: sacrum velut Temonem procelle publicè & solemniter per plateas, nudis & cruentatis eius si silice perfrquent & perasperto pedibus, sicque fuit instar Bovis fissis pedibus. Ibi in suis humeros rotius plebis sclera recipiens, optabat esse Victimam Expiatoria & Pacifica: immò igit ardenterissime charitatis successus, scilicet in Holocaustum offerebat. Sic Facies Bovis, Dei gloriam & animarum salutem quaquaverum respirans, resplendebat in ipso, sicut in Curru isto Cherubico & Mysticō apud Prophetam. Hinc imitemur illud attendentem:

& Bove majori dicit arare minor.

LEx Symbolum est vigilans & constans. *Patio-* quidem, quia parum dormire dicuntur, & quidem somnum capere fecut oculis leviter apertis. Hinc & toribus Palatiorum Leones capti, insulæ solent, tamquam vigiles domus regis. *Custodes.* Certe Praetorum & Pastorum est vigilans pro domo Domini, pro toribus exercitante, ne quid hostile ingrediarit: nihil etiam a deo frequenter eis repetitur & inculcarur sacris in literis, quam VIGILATE. Hoc enim Patriam, *Matt. 24* familiis dicitur, ne finat perodi domum suam. Patriam autem ipsos representat. Hoc dicitur An-*Apôli-* gelo, hoc est Episcopo Ecclesiæ Sardis: *Ego vi-* gilans, & confirmans que moritura erant. Hoc dicitur Thymotheo Episcopo, ac in illo cœteris Pastori-bus: Tu verò vigilans omnibus labora. Et certè animalia myltica currus nostri plena erant oculis ante & retrò, ad significandum necessarium esse vigilantiam his qui trahunt Currum Domini, & illi præfunt; ut feliciter observent omnes vias, ne incurrit in anfractus, aut itinera confragos-

ex quibus non facile se valeat expedire: Propterea & rotis ipsis oculi affiguntur, & spiritum vitæ habere dicuntur.

Constantia Leo quoque Symbolum est constantia & magnanimitatis, cum sit fortissimus bestiarum ad nullitatis, ita paucis occursum: immo illas rugitu suo soleat exterrere. Propterea & Christus sapientia facis litteris Leonis titulo insignitur, ut eius potentia, fortitudo, magnanimitas designetur: *Vicit Leo de tribu Iuda*, dicitur Ioanni in Apoc. Vicit uirque in morte & in resurrectione tartareae potestates, velut rugitu suo suum commovens cubile. Sepulchrum & Tumulum, Terramque simili & Infernum. Hic etiam est de quo Iacob per spiritum Prophetam dixerat: *Catus Leonis Iuda ad predam ascendisti filii mihi*. Accubuit ut Leo regnificans, quis suscitabit eum? Ascendit ut Leo ad predam in cruce. Recubuit ut Leo in sepulchro & pulvere. Se ipsum suscitavit sua virtute in resurrectione; Regiamque suam potestatem manifestè ostendit instar Leonis. *Facies itaque Leonis quaqueversum in ipso apparuit*, quæ & necessaria est Prelatis ac Pastoriibus, qui constantia & magnanimitate fere gerere debent rugiendo contra vitia, & rugitu suo terrendo adversarias potestates, ac omne quod contra Deum extollit. Hinc etiam in figura eorum, 3. Reg. 10. duodecim Leunculiformatio[n]i sunt sustentantes Thronum Salomonis, & sex hinc, sex inde appositi. Quiquidem typum gerebant Apostolorum, qui Ecclesiam, Christi Regis pacifici Thronum, debebat sua fortitudine sustinare, & rugitu suo totum orbem implete: simili etiam typus hic erat Apostolicorum omnium Virorum, Prelatorum, & Pastorum, qui tamquam Successores Apostolorum debent Ecclesias thronum sustinere & tutari, tamquam Leunculi post Leonem. Arque ad nullius occursum de bene pavere, quando agitur de Dei gloria & honore.

S. Carolus
fuit. Leo,
¶

Talis profecto fuit Leo S. Carolus, magnanimitate & constantia admirabiliter decertans pro Ecclesiastice disciplina tutela, & jurisdictionis sua autoritatem manutenuens. Nomen est quanta sustinuerit contradictiones, impetus, persecutions, cum stabilire veller reformationem morum, tum in populo, tum in clero, tum etiam in clavis; sed nihil expavit, semper vigilans, semper constans, semper magnanimus, nullis occursum, nullis obstatulis, nullis difficultaribus perterritus, ut suo satisfacceret muneri & Pastorali obligationi. Scriptum est: *Iustus quia! Leo confidens abique terrorre erit*. Hoc certè de ipso verum est. Magnanimitas Leonis in corde consistit & capite. Totum ejus robur in corde erat, hoc est in amore Dei & zelo glorie ejus: erat & in capite, in recta intentione. Sciebat enim se non intendere in hac omni reformatione nisi Deum & ejus honorem, & ideo confidens in bona conscientia zelo zelabatur pro Domino Deo exercitum in-

star Eliæ; & flammantibus oculis flammati charlati omnis peragebat instar Leonis. Omnia quoque aduersa temnebat, ita ut verum fuerit de ipso: *Si fractus illabatur Orbis, impavidum ferient ruine*. Nec Senatus auctoritas, nec Primatum potestas, nec dissolutorum Ecclesiasticorum violentes oppositiones, nec Religioforum dictoria consumeliofa, nec Apostatarum infidix & impetus, ei animos infringere potuerat, quo minus reformationem corde conceperant ad affectum perduerent & vitia abususque gravissimos, in plebe, & clero, in Religione excipparet. Irrugit velut Leo contra improbos mores, & evicti. Quo edita contra concubinarios & adulteros, contra improbos & perversos Sacerdotes, contra disformatos Religiosos, contra Bacchanalia & bacchantes Christianos edidit, totu[m] ruitus Leonis, quibustandem sic eos concusserit, ut ad meum redire coegerit, & ad meliorem frumentum reduxerit.

Homo ab humo dicitur, & ab humanitate & facies homo. qui humilitate laudem debet sibi conquerere, ut minus, be-homo sit. Si ab hac duplice virtute commendetur, dignitas & duci poterit more Scripturae. Homo, Homo, siue vere humilitas. Homo. Quod explicans Origines hominis, in Ezechiel sic dicerit: *Estate homines homines, quid non omnes homines sunt homines*. Homo cum in honore esset, non intellexit comparatus est jumenta insipientibus, iste non est homo homo, sed homo jumentum. Sic S. Ioannes dicit: *Generatio viperarum quis ostendit vobis fugere ab ira venturâ?* Talus non est homo homo, sed serpens homo. Quid putas causa est, quod ad Ezechiel Prophetam loquens Deus, Ezechiel tam saepe repetit, singulisper periodis, *Fili homo, cur filius nis?* Id quidem omnibus Prophetis dici poruit, magis hominis à zime autem & frequentissime huic dictum Prophete, & inculcatum legimus. Vel quia Deum visus est, differ in specie Hominis Cervui insidentem Chrysobico, velut folio, indeque agnoscit Filium Dei pro nobis incarnandum, foreque *Filium hominis*, ita ut inde magna dulcedine & devotione ad desiderio erga incarnationem Verbi affectus fuerit, ardens amator effectus illius qui *Filius hominis* erat futurus. Vel certè *Filius Hominis*, ad nostrum propositum proprius & proprius, inde dictus est, quasi id diceretur: Et si inter Cherubinos verseris, sublimique visione te dignetur Dominus similis cum prophetica dignitate, te semper ramen Filium hominis memineris; & *Faciem homini* gerere memento per benignitatem & humilitatem, ut *Filius hominis* similis officiaris, non te extollens supra homines, sed hominibus condescendens, ut illis auxilio has per eas virtutes quae decent hominem, & aliquid homines. Memento, illius dicti: *Homo sum, & humanus ibi a me alienum puto*. Hæc reverâ omnes concertunt homines, sed præsternit homines in dignitate & auctoritate constitutus, Prelatos & Pastores, quibus

bbb 2 per

Ecccl. 32. per Sapientem dicitur: *Refforem te posuerunt tibi noli exsoli, sed ego quasi unus ex illis, curam illorum habeo, & sic confide.* & omni cura tua explicita recumbe, ut latere propter illos, & ornamenti gratiae accipias coronam, & dignationem confequaris coronacionis. Humilitas in honore, honor est ipsius honoris, & humilitas sine honore ipsa sibi sufficit ad honorem; ideo omnibus illa commendatur. Ideo etiam Dominus dixit Apollonis suis, in ipsis Pastore omnes & Prælatos erudens: *Disseite à me quia mihi sum & humili corde.* Hæc est Facies hominis.

S. Carolus
verè faci-
em homi-
nis gesit,
Ozca. 11.

Quis verò magis Faciem hominis gessisse vifus est, quam S. Carolus? Quid eo humilius, quid benignius? quid humanius? Neverat illud à Deo dictum per Prophetam: *In funiculis Adam trahab eos, in vinculis charitatis; vive in funiculis Adam & vinculis quibus trahi solent homines,* adducam eos in viam virtutis & veritatis. Beneficencia faciliter & benigneitate, humanitate & humilitate trahi homines solent, verè homines. Sic & eos ipse trahet, non ad se, sed ad Deum. Nihil eo humilius in tam excello dignioris veritatis, Nihil mansuetius & humanius in suscipiendo penitentibus, in admonendis errantibus, in exhortandis infirmioribus. In intelligebat probè illud Sapientis: *Fruitus iusti, lignum vitae, & qui suscipit animas sapientis est.* Quid est Fruitus iusti, lignum vitae? Idem est ac si dicas: Fruitus iusti est instar fructus arboris vite. Sieut enim illa sita in medio Paradisi suaves & gratios proferebat fructus, quorum copia & suavitatem optabat ad se invitare & alicic homines, ut illi vitam daret longavam & immortalitatem: ita sapientis & iustus omnibus feso per benignitatem expones, verbo vita & exemplo fructus atri producere, quibus vitam omnibus & immortalitatem conciliat; suavitatemque sua omnes allicit & invitat, quantum in se est, ut omnibus aeternitatem vitæ offerat. Quid est etiam illud: *qui suscipit animas sapientis est?* Idem sanè ac si dixeris. Quid animas ad se allicit, & ad Deum, eas benignè crudendo, & ad semitam veritatis & aeternitatis duendo, non solum sibi sapit, sed & aliis. Deinde sapientiam participiat & imitatur. Hoc attendant Pætores & Prælari, & animas peccatis oneratas, ærumnis afflictas, ignorantes detentas, infirmitate delinquentes, angoribus & scrupulis implicatas, suscipiant, sustentent, consolentur, corroborent, deducant, illuminent.

S. Carolus
S. Ambro-
sii imita-
tor

Hoc practicabat S. Carolus exemplo S. Ambrosii Praefloris sui, cuius exemplum & doctrinam semper pœ oculis habebat. Ille gesserat *Faciem Leonis*, etiam contra Imperatorem; nec tamen oblitus unquam fuit *Faciem hominis*, ubi agebatur de penitentia. Vnde & suscepit cum benignissimis his verbis, cum Davidem etiam peccatum rememoraret Imperator Theodosius post eodem Thessalonicensium: *qui fecerunt es errantem, se-*

querere penitentem.

Ac generaliter de eo litteris & poteritati commendarum sic reliqui Paulinus in ejus vita: *Facilissimi ad eum aditus etiam insimiles;* palam eum aliquentib; omnibus *Vir sanctus* propulsaverat, nullus ingredi à janitorib; utetabatur; romanes ad eum venientes benignè exciperet, unicuiusque audire negotia, commoda, omnium inferire singularium levare molestias, & perfere miseras & infirmates conseruit. An non hic Facies hominis? Aut de ulterius. Quotiescumque illi aliquis ad promediam penitentiam lapsus suos confitebatur, ita affiebatur confirmatione, ut stans aliena sicurus fapeccata, ad scutum penitentem etiam conveneret; & causam invenire debat, loquebatur. Hæc Paulinus. Immitatus est hanc re illum, si non & superavit. S. Carolus, compassione affectus supra quam dici potest, erga ægros & infirmos, erga pauperes & egenos, erga penitentes auxilio egentes, ut ostenderet se Faciem gerere hominis, cuius est compati hominum misericordia. Quid non egit humana & lacrymosa ex compassione tempore pestilentie Mediolanensis? Manus propriæ gravissimo cum periculo eis qui infecti erant, admovit, vel baptizando infantes, vel confirmingando adolescentes, vel ungendo morientes. Os & aures accommodavit, penitentes audiendo & admonendo. Euchariisque Sacramentum administrando, & omnes Sacerdotes ad id ipsum peragendum exhortando. O Hominem plusquam hominem, vitam suam pro hominibus liberè exponendo! Sed qui animam pro ovis ponere paratus erat, prius præ illis substantiam omnem exposuit humana plusquam compassionem. Etenim & domus proprie omnia necessaria mobilia & utensilia usque vestes, & libros, & lectulum distractis, & dividendis, ut omnium necessitati consuleret; nec ultrà lectulo uti voluit, afferibus nudis vel palea sola instrans incumbens. An non tibi conspicua est ex his omnibus *Facies hominis*, ob miseriā hominum egenorum mirè fesse commoventis, lacrymantis ex compassione ingemiscantis, ac velut cum illis immortales? En speculum veri & perfecti hominis, veræ & perfectæ humanitatis, ac benignitatis pœ dixerim à Filii hominum inimitabilis, qui ita esse solent duri cordis, ut sufficiat eis bibere vinum in phialis, & comedere Agnum gregis, interim nihil compitanetur super contritione Ioseph, obliviscetur Fratrum, & fraternalē necessitatis.

Aquila Symbolum est, sacris in Codicibus, Vi-
torum sublimium, & ad cœlestia mentis alas ele-
vantium. Alcissimum enim volatum init Aquila, & in templis
Solis radios fugit irrectam oculorum suorum atque & ap-
plicat, docet pullos volare, humeris eos suis in stabilitate
portans; & unguis eos suspendens in Sole & radiis eius dirigit eorum oculos. Quid si quis acie
palpitaverit, abungue dimittitur, & quasi adulterinus abiecitur. Aquila quoq; in arduis nido collo-
cat, ut pullos pœ securi omni incursu belluarum,
vel

Deut. 32. vel aliarum avium rapacium. Huc faciunt Scriptorū nonnullæ. Audi Moyſen: *Sicut Aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas, & affūpſit atque portavit in humeris suis.* Hoc deo dicit, populus suum per deserti ardus ducente, atque Cælum intueri docente, simulque protegente ab omnibus adversis. Quod etiam illis convenit qui alios adhuc ineruditos vel imbellies docent, corroborant ad virtutem, & perfictionem lectionam elevant, ac in Solem veritatis & gratiae intuitum figere persuadent. Audi etiam quod apud Iob. 39. scriptum est: *Nu-*

quid ad præceptum tuum elevaribit Aquila, & pos-
net in ardus nidum suum? Quem locum explicans. S. Gregorius sic ait: *Vnū videre Aquilam in ardus ni-*
deum frumentum? Attende Paulum dicentes. Nostra
aurem conversatio in Cæleſtis. In ardus habet nidum
qui in supernis figit consilium. Non vult mentem in
ima deicere, non vult per abjectionem conversatio-
nis humana in infinitis habitare. In cœleſtibus se dicit
concedere cum Christo, cum forte in carcere teneba-
tur; sed ibi erat ubi ardorem jam mentem fixerat,
non illuc ubi eam adhuc caro pigræ retinebat. Hæc S. Gregorius si. mor. c. 34. Dicitque hoc esse signum

divinae prædestinationis & electionis, quando sci-
fiant homines præfertis vita iter carpere, ut per
speci certitudinem noverint jam se ad alta pervenire-
se, quatenus cuncta quæ præterfluent, sub se vi-
deant, atque omne quod in hoc mundo eminet, a
more ascinitis calcent.

Huc quoque refer idem S. Gregorius, quod per Propheta Iohannem dicit: *Dominus animæ te se-*

quenct. Sæpolium tu super altius in dies terra. Que-

quid sit
totius aper-
altitudi-
nes terra.

Isaia. 40.

quæ facies Aquile com-
petat, exinde facile patescit, quod eius vita curfus
non fuerit nisi rerum cœlestium contemplatio, &
quile cur
Solis divini fixus intutus. Contempnis terrenis
volabat ad cælestia, & non nisi ob necessitatem, ut
Borsz
alites soleant, descendebat ad terram. Io arduis
ponebat nidum suum, securitatem libi & requiem
conquirens ab incursum malis hujus facili
in excelsis locis celi Sciebat & illud: illuminans tu psal. 75.
mirabiliter à montibus eternis; ideo levabat oculos psal. 120,
in Montes unde veniebat lux & auxilium sibi. Do-
cebat quoque pullos suos illuc evolare, illis nidi-
ficare, illue respactare, excelsisque affusescere. In-
firmiores portabat humeris suis, ostendebat eis
radios Solis, dividebat escam verbi Dei & vivifi-
*cæ carnias sanguinis. Etenim, teste Iob, *Fili A-*
quila lambunt sanguinem; generalitatem induunt
Fili Ecclesie participationem carnis & sanguinis
Christi. Hunc adeo sollicite & diligenter cis mi-
nistrabat, ut quandoque à matutino tempore ad
secundam post meridiem horam ministerio Sa-
cramentorum indefessè leſe occuparet, & sepius
diem precibus in publicis verbum Dei in escam
præberet. Fili quoque speciales Aquile hujus
fuere ejus domestici Sacerdotes, quos ad excelsa
ducebat & docebat; ita ut multi corum in statu
perfectionis proverbi, ad Episcopatus & alias di-
gnitates Ecclesiasticas, ac ad Apoliticas legatio-
nes destinati fuerint, imò ad summum Pontifica-
tum electi; nam Gregorius 13. in ejus familiis &
doctrina primitus fuerat insitucus. Denique o-
dorans libi finem vitæ advenire, tamquam Aquila
in Montem Varallum evolavit, ut ibi nidum
construeret in ardus, in vulneribus Domini Iesu,
*per speciale contemplationem Passionis ejus.**

bbb 3 Volut

382
 Voleat quoque exilio Monte sece mergere in Fontem, ut instar Aquilæ renovaret juventutem suam, sive fervorem, in Fontem scilicet Sanguinem Christi Iesu, qui renovare potest animæ juvenitatem & splendorem. Ibi per plures dies continuae hostis per meditationem in Christum iustitiae Solen fiebat oculos mensis, flexis genibus, sine ulla fulcro; cui meditationi ultimo die octo continuas horas impendit. En Facies Aquila voluntatis.

Quod si veteres in tumulo illustrium & sapientum Virosrum Aquilam evolantem pingebant, quod in tumulo Platonis factum seruit; mulo majori ratione ipsius tumulo eam apposuerimus: quia anima ejus tribus horis in agone respiciens imaginem Iesu crucifixi, postmodum evolavit eum securitate ad Solis divini contemplationem perennem in Montibus æternis. Dicamus ergo de eo potius quam de Aristotele apud Alciatum in Emblematis.

Qæ te causa movet volucris Saturnia, magni

Vt tumulo insidias ardua Pontificis?

Hoc moneo, quantum inter aves egrobore presto,

Carolus hic alios sicutiam supererat.

Infideant timide timidorum busta Columbe,

Nos Aquila intrepido signa benigna damus.

LECTIO IX.

Thema. Beatus populus qui fecit jubilationem: Domine in lumine vultus tuus ambulabunt, &c. Psalm. 88.

Non est novum in Ecclesia Dei, Jubileum celebrari illis qui in aliquo statu, vel Sacerdotii, vel Religionis, vel Matrimonii laudabilem duxerint vitam per annos quinquaginta. Hic quidem Iubileum originem suam primam habet exterramento veteri; ubi cum gaudio juberetur celebrari annus quinquagesimus, resonantibus tubis, in signum publicæ lætitiae: quia tunc laboriosa agriculturæ opera intermittebantur: distracta prædia & alienijuris effecta recuperabantur: servi libertate donabantur: exiles patriam repetebant: incarcernati vinculis exolvebantur: & debita remittebantur. An non igitur annus iste cum jubilatione & exultatione merito celebrabatur.

Ad imitationem hujuscæ antiqui Iubilæi in anno quinquagesimo etiam in Ecclesia nova seniorū Iubileus in anno quinquagesimo est introductus. In illo autem solemniter in templū adducitur cum jubilo & exultatione, floribus corū vertex coronatur baculi floridis ornatai fertis ad seniles artus sustentando ei traduntur, multisque benedictionibus cumulantur per sacras cæmonias runc adhiberi solitas. Hinc illa Oratio super eos; Omnipotens semperiter Deus, qui Legislatorem tuum annum quinquagesimum mystice Iubilæum nominare regis.

Iulii, edemque anno cuncta acceptissima onera ac debita relaxari, ac servitiae oppresos libertate dari iussi, tribue que sumus bis gratiam anni libelat, hoc est remissionem omnium delictorum, ac culpam relaxationem: tunc corde penitentibus da pia devotionis effectum; ut à peccatis omnibus exuti, ac primevera libertati ac innocentie refligi in mandatorum tuorum observantia indefessi perseverent. Gratia tua munere de virtute in virtutem, de fortitudine in fortitudinem ambulent: tandemq; emendo huius vite curriculo, celestis gloria jubilationem in domo illa non manufacta perennem consequantur manuoper, per illum qui dixit: In domo Patri mei mansio multæ sunt.

A tempore S. Remigii, qui ante annos non genitos vixit, hoc nomen hæcque solennitate Iubilei initium duxisse videtur. Hic primus, Iubileum, live Iubilarium, legiur fusse nominatus, quia septuaginta & amplius annis non solum Sacerdos, sed & Episcopus Rhemensis fuerat, Ita Ioannes Molanus in Natalibus SS. Belgij, 18. Ianuarii.

Varia itaque rationes afficeri possunt, cur publica cum solennitate Iubileus Seniorum institutus esse solet.

Primum instrovitur in recognitionem speciale Iubilei. Deinde quæ Autoris vice nostra, à quo omnes Religiosi illius ætates, ab infancia & pueritia usque ad senectutem, & canos, specialissime dependent: à quo omnes annos nostri, menses, hebdomadas, dies, horas, speciales omniaque momenta dirigitur. Homo enim ab oriente suo usque ad Occidentem, sive à Cenis usque ad Iulium cursum suum pergit. & à Deo dirigitur per varias ætates, per varias rerum vicissitudines, per varia pericula, tum corporalia, tum spiritualia; ut pertinaciter ad mortem suam, ad partem felicitatis æternæ, sive ad partem fortia Sanctorum in lumine celorum. Gratiæ ergo agunt, non solum privatim, sed & publica solennitate, qui ad ætatem extremam proprie pergerunt: gratias, inguam, pro hac divina direktione, cultodia, prioritate, variisque auxiliis: & agnoscent procedurem & defensionem virie sua, à quo omnis illuminatio, omnipotens salus: eique idem dicunt quod Rex & Propheta: In te psalmi. Domine, speravi, non confundar in æternum; in manibus tuis fortes me, sive (ut alia Lectio habet) in manibus tuis tempora mea; illus trahit faciem tuam super seruum tuum.

Secundum instrovitur in speciale gratiarum actionem, non solum ab illis qui in Sacerdotio vel ad gloriam Religionis statu vitam exegerunt piam & felicem, ram aliud fedetiam ab in qui in conjugio agunt; in gratia nostrorum, inguam, actionem quod per benedictionem matrimoniale, ab auctore conjugii provenientem, ad talēm ætatem pergerere licuerit, vivendo pī erga Deum, iuste erga proximum, caritatem & pacificem erga scipios in domestica gubernatione; denique fructuose erga liberos educando eos in timore Dei. Hæc est benedictio pro qua

meritò gratia speciales arguntur à conjugatis; quā & illis imprecantur Sacerdotes matrimonio afflentes in benedictione anni conjugalis, ubi sic habetur: *Benedic, Domine, hunc annulus quem in nomine tuo benedicimus, ut quietam, cum portaverit, in tua pace confiat; & in tua voluntate permaneat, & in tuo amore vivat, crescat, & feneceat, & multiplicetur in longitudinem dierum. Attende singula verba, nec enim energica carent significatio & sanctificatione. Et rursus in benedictione conjugis sic appetatur Sacerdos: Respic, Domine, super hanc famulam, que maritali juncta confortio, tua se expedit protectione muniri; si in ea iugis dilectionis & pacis, & que fidelis & casta in Christo nupsi, imitatrix permaneat sanctarum famularum, sit amabilis ut Rachel viro, sapienti ut Rebecca, longeva & fidelis ut Sara. Certe non est exigua beneficiorum in conjugio, castè, fideliter, pacifice, cum longevitate vixisse. Quapropter dicebat Dominus per Sapientem: In tribus beneficiis est spiritus meo. Concordia fratrum. Amor proximorum. Vir & Mulier bene conscientes. Ergo jure merito de hac re publice gratiarum actiones inserviuntur. Atque è majori obligatione Seniores Religiosi, & jubilantes Sacerdotes, debent gratiarum actiones sacerdotes Deo reddere, quòd in perfectori statu auxiliis divinis, insiq; majoribus, sunt gavisi tanto temporis decurso & revolutione.*

Eccles. 25.

Resp. 4. Tertiò, ideo institutus est libilæus, ut à Seniorib; offeratur speciatim ultima ætas Deo, quam statu felicitatē & æternitatē perducatur. Atque hujusc; speciatim directionis & preventionis monentur fiduciā concipere ex promissis Domini. *Audite me domu Iacob, Omne residuum domus Isra: l, qui portamenti à meo utero, qui geflamini à mea vulva. Vfque ad fenciam ego ipse, & usq; ad canos ego portabo: ego feci, & ego feram: ego portabo, & salvabo. Quid benignus dici potest à Domino? quidque accepisti esse potest homini Christiano? Hic de domo Iacob est, quia adiuc luxans est cum varia humana mentis infirmitate, & cum ætatis deficiibilitate: & de domo Isra: est cupit, per Deum in hac vita contemplationem, & postmodum per æternam eis visionem. Sapienter igitur, & Deo commendans; ut qui eiis Pater & Mater decurso fuit huius temporis, haec quoque Pater ac Mater pro statu æternitatis, quandoquidem & hunc titulum afflumant, *PATER FUTURI SECULI, quod quidam vertunt, PATER ÆTERNITATIS.* Meritò efflagitant, ut qui se eos in utero & vulva specialiter providentia gestare proclamar ad canos usque eos non negligat in canities, sed perfecte tandem pariat beatæ & perpetuæ luci. Hic & illud repetunt ex corde eius Reges & Prophetæ. Psal. 70. *No projicias me in tempore senectus, & cum defecerit virius mea, ne de relinques me. Optant nimis rotis animi votis in se compleri illud quod dictū fuit Abrahæ, Tuibus ad Patres tuos in pace, sepulchrum in**

senectute bona. Ideo que plerique adpirantes ad illā pacem & transītum, curam magnam in senecta sua habent jubilati interiori bonæ conscientiæ; & se preparant per accuratam confessionem totius vitæ suæ. Hic est enim optimus jubilæus, quem celebrare posunt durante adhuc senectutis tempore. Hic est celeberrimos jubilæus, & maximè opribilis. *Gaudium bona conscientia, fide, ut loquitur Apostolus, Gaudium & pax in Spiritu sancto. Denique hæc est jubilatio de qua scriptum est per Psalmistam: Beatus populus qui fecit jubilationem. Domine in lumine rutilus tui ambulabunt, quoniam Ps. 38. gloria virtutis eorum tu es.*

Quarto, ideo publica solennitas jubilæi insti-tuta est (ad quam concurrunt Juvenes & virginis, vt constet, sene-ces cum junioribus, laudantes nomen Domini) ut quantus scilicet omnibus significetur per hanc solennitatem honor senectus, quantum honor deferendus sit Senibus, qualisque his deferreverentia debeatur senectuti. Nempe hostemper rendus sit venerandos docuit Deus, ita ut in lege antiqua scriptum sit: *Honorā personam Senis, & coram capite coniuge, & time Dominum.* Quasi dicatur: *Levit. 19.* Propter timorem Domini Senes sunt honorandi; jubet enim eos Dominus honorari, tum quia sunt in filiis Parentum, cum quia ipsum Deum tamquam omnium Parentem representant, cum deniq; quia in illis præter eminentiam ætatis etiam reperitur eminencia experientiae & prudenter ad bonum consilium suggerendum, & ad regendum. Hinc olim Senatus dictus est à Senibus, quod ex Senibus 3. Reg. 12. constaret. Suo certè exemplo satis docuit Ro-boam Filius Salomonis, quam sibi & Republicæ perniciofum foret Seniorum negliguisse consilium & ad juniores transilivisse nimia levitate, & parum maturè eorum consilio subscrīpsisse: sic enim factum est, ut decem paribus Regni florentissimi deflueretur; descentibus ab eo decem tribubus. Quod si eriam quandoque in Senibus ætas suos habere defecus & infirmitates, tam animi, quam corporis conspiciatur, absit ut propterea contemnatur, quod quandoque à juvenibus disfollis & insolentibus fieri videamus. Attendant ipsi illud monitum Ecclesiastici: *Nebennas hominem in senectute sua, ex nobis senserunt.* Itaque fortitudine sua elati seniles infirmitatem haud irridet, quia eamdem expectare debent defecibus obnoxiam, atque sicut illi senserunt; facientque Deus ut si honorem impenderint Majoribus, ille ipsi rependatur cum seniuerint, si vero neglexent, paga talionis à Deo plecentur, ut à iunioribus quasi deliri contemnantur, cum ad senium pertigerint.

Resp. 5.

Ceterum, sicut hac solennitate monentur ju-niores honorem Senibus deferre & observantiam: nerint se ita ex adverso monentur. Senes irreprehensibilis nes se junta viræ exemplum eis exhibere, ut finvelut Specu oribus ex-lum pictatis & morum, in quod ipsi oculis inten-emplum consiciant. Attendant verba Eleazar: *co. vita sanctæ ganticis senectutis suæ eminentiam & canitatem exhibere.*

for.

Esa. 9.

Vatab.

ibid.

fortique voce pronunciantis: *Non est atati nostra dignum fingere, ut multi adolescentes arbitrantur Eleazarum non agint annorum transire ad vitam alienigenarum; ipsi propter meam simulationem, & proprium modicum corripibus vita decipiatur, & ita maculam executionem senectutis mea conquiram.* Vox sancte digna eximia etatis viro. Poterat ipse suggestentibus amicis, alias edere carnes, & simulare se porcinam comedisse, lege veritatem, sed fingere noluit, ne exemplo pravo foret junioribus; & ne canos suos macula apergeret, maluimus vitam sapienter concernere, & mortem fortiter obire.

(Certe, si velint Senes etatem suam & canitatem honorari, debent honorare & ipsi illam virtutem integratam & maturitatem. Etenim Senes honoramus & canos capillos, inquit S. Chrysostomus, non quod colorem candidum nigro coloris preferamus, sed quia hanc canitatem indicamus esse virtus in virtute proverbe judicamus.) Confusio ergo est, si canitatem quidam ornent extrinsecus, & animum juvenilem & laetificum, seu dissolutum, & ad vitam proum intrinsecus habeant. Si enim quis eos viuperaverit juniorum, & ipsi canos suos in medium proferre veline tamquam reverendos, mox ei respondebit poterit: *Tu eos reverere primus. Canities tunc est honorabilis, quando ea gerit que canitatem decent;* quando vero juvenilice conversatur Senex, & contraria senectuti gerit virtus deditus, reprehensioni obnoxius est, & rifiuti se exposuit. De tali scriptura est: *Tres species odit anima mea, pauperum superbum, divitem mendacem, senem fatuum.* Hi scilicet senes fatui dicendi sunt, qui in illa etate in qua pietati omnime deberent operam navare, deserte eos facili florida etate, & quem ac juvenes dissoluciam agunt vitam, ebrietatem, iracundiam, rixam, jurementis, impuniti dedici. Sic quia sive etati non exhibent reverentiam, nec illos ipsi juvenes reverentur.

Ex his colligimus, nonnisi inaniter, sive Presbyteros in seculo, sive Religiosos in Claustrum numerare annos quibus ad Iubilarium etatem mox possunt pertingere: quia parum est Sacerdotii aut Religiosis titulo sufficere diu insignitos, nisi & bonorum, operum, vocationi & professioni correspondentium fructus simul cum etate offerte, valeant. Iubilarius quipiam est potest Sacerdotii & Ordinis observatione. De hac re li Religiosos alloquitur Eusebius Emblemus, vel, ut alii volunt, Eucherius homo, ad Monachos: *Solemni annos nostros & temporum spatia, quibus nunc vivimus, suppatur. Non te falsas, quicunque illes, numerus dierum quos hic relato corporaliter seculo consumpsisti. Illum tandem diem vixisse te computa, in quo voluntates proprias abnegasti: in quo mala desiderio requisti, quem sine ulla regule transgressione duxisti. Illum diem vixisse te computa, quem non malitia, non invidia, non superbicia commulavisti, non mendaci culpa desperasti. Illum diem vixisse te computa, qui puritatem*

santitatis habuit lucem non conversatio tenebrosa mutavit in nossem. Hoc ille.

Hoc omnia dicta de honore deferender senioribus, si & ipsi suam honorem senectutem prius moribus, apta sententia confirmat Sapiens, Prov. 16, pronuncians: *corona dignitatis, senectus que in vita iustitia reperitur.* Quasi diceret: Seneculus est Seni quasi corona speciosa & magnifica, si ramen pulle & inculpare vivat, & non tangat albescat, quam meritis. Quocirca duplex dici potest. *Corona Se. Coronum.* Prima est Corona canitiei & Corona anno. Secunda, Corona quidem canitiei, quia illa instar al. duplex benis corona ornat, caput Scenum; si corona annum dicitur habere tempora, canis redimita: *Etiam enim ipsa Senem, quasi defunctum laboribus & emeritum militem, canis coronatus est, q. canitis relatio, floridum & floridum seruum, ait Philo legat, ad Caium, Coronat eriam anorum, cum canitiis reperiatur in Seno, quia quorū enumerare potest annos quibus vixit, tot sunt flores quibus ornatur & coronatur; ita ut anni conflent ei velut quoddam diadema, dignitatis symbolum, & honoris; ut suam ipsi agnoscat eminentiam, quam & juniores venerentur, cedendo ei in sedendo, & in officiis omnibus honorare deferendo. Vt ergo Lex eorum decrevit quibusdam; ita Natura canos & annos venerabile dignitatis signum fecit. Altera Senum Corona, Et Mense est Corona meritorum, quam sibi contexerunt ex variis virtutibus. Parum enim in annis coronari, si non coronentur meritoribus & meritis. Audi S. Ambrosium l. 3. Epist. 21. *Verbi senectus illa venerabili, que non canis, sed meritis albescit.* Illa est reverenda canities, que est canities anime, in sanctis cogitationibus & operibus effulgens. *Quae est enim vero etas senectutis, nisi vita immaculata, que non diebus aetatis, sed seculi propagatur, cuius fine fuit ipsi diuinitatis, sine debilitate longe etatis?**

Proprius hanc utramque Coronam, tam annorum, quam meritorum, floridum, vertici Iubilariorum imponitur cum hac adiunctio: *Roseam hanc Coronam & floridum, velut interni decorum & futura remuneracionis symbolum, capitivitistro impando;* ut memineritis vos virtutum floribus hic decenter ornando, ut coronam & speciosam diademam regni dei misericordie accipere possitis. Additur & haec ad Dicendum de preceatio in eandem significacionem. Domine, qui ad perveritatem in tua voluntate famulatum mirifica illa promissione nos excitate dignarisqua dicu: *Ego fidelis usque ad mortem, & datobibi coronam vite; propitiare omnibus iniuriantibus horum quianum quinquae annum tu munere in hoc statu expleverunt, redime de interitus anima eorum, corona illos in misericordia & miserationibus, reple in bonis desiderium, & instar aquila renovauit etenim illorum, si est senectus non vite superioribus naufragium; sed portus, & dignitatis corona.*